QUINTA-feIrA, 26 de NOVeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
                     PREFEITuRA MuNICIPAl DE MARITuBA

NúMERO DE PuBlICAçãO: 46936
ERRATA. Retificar o EXTRATO DE CONTRATO publicado no
D.O.E. Nº 31551 de 24/11/09. Onde se lê: Prefeito Municipal de
Marituba. Leia-se: Secretária Municipal de Saúde. Marituba/Pa,
24 de novembro de 2009.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTA CRuZ DO ARARI
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47143

 lEI Nº. 351/2009, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009.
Promove alteração na Lei nº 329/2007 de 04 de  Maio  de 2007.
 MARCELO JOSÉ BELTRÃO PAMPLONA, Prefeito Constitucional de
Santa Cruz do Arari, no uso de suas Atribuições legais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono na
forma prescrita na Lei Orgânica do Município de Santa Cruz do
Arari, a seguinte Lei:
Art.1º- O inciso III do Artigo 34 da Lei Municipal nº. 329 de 04
de Maio de 2007, passa a ter a seguinte redação:
Art. 34 - .................................
I - ...........................................
II - .........................................
III – O produto da arrecadação da contribuição do Município –
Administração Direta, indireta e Funcional, de 14,06 ( quatorze
inteiros e seis décimos por cento), sobre o valor da folha de
pagamento dos Servidores ativos vinculados ao Instituto de
Previdência dos servidores do Município de santa Cruz do Arari.
Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari, 20 de
novembro de 2009.

MARCElO JOSÉ BElTRãO PAMPlONA
Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE CANAã DOS CARAJAS
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47200

lEI MuNICIPAl Nº  221/2009. AlTERA O ARTIGO 1º DA lEI
MuNICIPAl Nº 220/2009, DE 30 DE OuTuBRO DE 2009 E
DÁ OuTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Canaã dos
Carajás, Estado do Pará, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei Municipal. Art. 1º. Fica alterado o art.
1º da Lei Municipal nº 220/2009 de 30 de outubro de 2009 que
passa a vigorar com o seguinte teor: “Art. 1º Fica o Poder Executivo
autorizado a ceder a instituições financeiras, créditos decorrentes
de royalties, excedentes de royalties, participações especiais e
compensações financeiras relacionados à exploração de recursos
minerais até 50% (cinqüenta por cento) da expectativa do valor a
receber até 31 de dezembro de 2012, recebendo em contrapartida
os recursos correspondentes e não superior a R$ 20.000.000,00
(vinte milhões de reais)”. Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Canaã dos
Carajás, Pá, 23 de novembro de 2009.

ANuAR AlVES DA SIlVA
 Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47091

SECRETARIA MuNICIPAl DE EDuCAçãO-SEMED
RESulTADO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 049/2009 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o
resultado do PP049/2009, destinado à Aquisição de materiais
gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação-SEMED, tendo como vencedora a empresa: Gráfica
e Editora União Ltda-ME, dos itens 01 a 035.

PREGãO PRESENCIAl Nº 050/2009 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o
resultado do PP050/2009, destinado à Aquisição de centrais
de ar condicionado para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Desporto-SEMED, tendo como vencedora
a empresa: Refrigeração Tapajós Comércio de Peças Aparelhos e
Serviços Ltda-ME, nos itens 01, 02, 03 e 04.

Santarém, 25 de novembro de 2009
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PuBlICAçãO: 46895

SECRETARIA MuNICIPAl DE
 INFRA-ESTRuTuRA - SEMINF

EXTRATO DO QUARTO TERMO DO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 009/2007-SEMINF

Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém  / Secretaria
Municipal de Infra Estrutura – SEMINF. Contratado: Estacon
Engenharia  S/A. Origem: Concorrência Pública Nº 001/2007
– CPL/SEMINF. Objeto: Objeto: prorroga prazo de Vigência por
mais 12  (doze) meses, com inicio 07/11/09 a 07/11/2010

Santarém (PA), 06 de novembro  de 2009.
Alba Valéria Jorge Lima

Sec. Municipal de Infraestrutura
Decreto 275/2009-SEMAD

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47066

SECRETARIA MuNICIPAl DE EDuCAçãO-SEMED
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 054/2009 – SEMED
Objeto: Contratação de serviço de manutenção, com fornecimento
de peças, nos veículos pertecentes à frota da SEMED. Abertura:
09 de dezembro de 2009, às 9 h. O edital pode ser obtido no
site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 26 de novembro de 2009
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

CÂMARA MuNICIPAl DE ITAITuBA
NúMERO DE PuBlICAçãO: 46977

CONCuRSO PúBlICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO
QuADRO DE CARGOS EFETIVOS

 DA CÂMARA MuNICIPAl DE ITAITuBA
EDITAl Nº 006/2009, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009.

O Presidente da Câmara Municipal de Itaituba, no uso de
suas atribuições legais, através do Edital Nº 006/2009, de 11 de
novembro de 2009, publicado nos Portais da Câmara Municipal
de Itaituba (www.camaraitb.com.br) e da Fundação Instituto
para o Desenvolvimento da Amazônia (www.fidesa.org.br),
HOMOlOGA e torna público o RESulTADO FINAl do Concurso
Público para provimento de vagas em Cargos efetivos, de Nível
Fundamental e Médio, na Administração do Poder Legislativo do
Município de Itaituba. Itaituba/PA, 17 de novembro de 2009,

 Hilton Alves de Aguiar
 Presidente.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE MONTE AlEGRE

NúMERO DE PuBlICAçãO: 47196
RESulTADO DO PREGãO PRESENCIAl 9/2009-041/2009
PREFEITuRA MuNICIPAl DE MONTE AlEGRE, informa
resultado do PREGãO PRESENCIAl 9/2009-041/2009, firma
vencedora: A.Linhares Batista.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE MONTE AlEGRE (PA)
RESulTADO DO PREGãO PRESENCIAl 9/2009-046/2009
PREFEITuRA MuNICIPAl DE MONTE AlEGRE, informa
resultado do PREGãO PRESENCIAl 9/2009-046/2009,
firmas vencedoras: SAMED-Import. Com. e Rep. Ltda, Kelma
N.P.Souza, L.M.P.Corrêa, J.D.de Souza Nascimento, A.Garcia da
Silva Comércio, R.C.Zagallo Marques, M.M.Lobato Com.e Rep.
Ltda, Stock Diagnostico Ltda e Z.de L.Batista Comércio.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE RONDON DO PARÁ
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47246

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO PRESENCIAl Nº. 079/2009

A CPl DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGãO
PRESENCIAl, processado sob o nº. 079/2009, do tipo “MENOR
PREÇO POR LOTE”, que tem como objeto contratação de empresa
especializada em prestação de serviços em ornamentação e
fornecimento de coquetel em eventos do Gabinete do Prefeito, nas
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição
dos interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94)
3326.1394.  Valor do Edital R$ 30,00. DATA DE ABERTuRA: 08
de dezembro de 2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

 Milton Ferreira da Silva- Pregoeiro

PREGãO PRESENCIAl Nº. 080/2009
A CPl DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGãO
PRESENCIAl, processado sob o nº. 080/2009, do tipo “MENOR
PREÇO POR LOTE”, que tem como objeto contratação de empresa
especializada na confecção de material Gráfico para os Programas:
Correndo Atraz, Bolsa Trabalho, SINE, construindo a Cidadania,
Projovem, Programa Digitando a Cidadania, da SMPAS, nas
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição
dos interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94)
3326.1394.  Valor do Edital R$ 30,00.DATA DE ABERTuRA: 09 de
dezembro de 2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

 Milton Ferreira da Silva- Pregoeiro

   PREFEITuRA MuNICIPAl DE JACAREACANGA
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47080

CANCElAMENTO DE TOMADA DE PREçO
 Nº. 002/2009 E 003/2009

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga, informa o
cancelamento das TOMADA DE PREÇO Nº 002/2009 e TOMADA
DE PREÇO Nº 003/2009, publicadas no DOE N.º 31.528, de

20.10.2009, publicação nº 35.892, em razão da inexistência de
participantes interessados.

Jacareacanga-PA, 25 de novembro de 2009.
GIllIARD PEREIRA DA SIlVA

Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE lICITAçãO NA MODAlIDADE
 TOMADA DE PREçO Nº. 002/2009

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga, através de seu
Presidente da CPL/PMJ, comunica que realizará licitação, na
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço em regime de
empreitada por preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia
civil, para construção de uma unidade escolar na comunidade
São Jose, Zona Rural do Município de Jacareacanga/PA, de acordo
com as especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 11 de dezembro de 2009 às 9h:00min, e
a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av.
Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro – Jacareacanga/
PA, fone/Fax (093) 3542-1266, mediante pagamento de DAM.

Gilliard Pereira da Silva
Presidente da CPL/PMJ

EXTRATO DE lICITAçãO NA MODAlIDADE
 TOMADA DE PREçO Nº. 003/2009

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga, através de seu
Presidente da CPL/PMJ, comunica que realizará licitação, na
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço em regime de
empreitada por preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia
civil, para construção de uma creche na Comunidade Porto Rico,
Zona Rural do Município de Jacareacanga/PA, de acordo com as
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 11 de dezembro de 2009 às 15h:00min e
a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av.
Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro – Jacareacanga/
PA, fone/Fax (093) 3542-1266, mediante pagamento de DAM.

Gilliard Pereira da Silva
Presidente da CPL/PMJ

PREFEITuRA MuNCIPAl DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº. 081/2009
A CPl DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGãO
PRESENCIAl, processado sob o nº. 081/2009, do tipo “MENOR
PREÇO POR LOTE”, que tem como objeto aquisição de peças
de reposição para veículos e ônibus da SEMEC, nas condições
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos
interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94)
3326.1394.  Valor do Edital R$ 30,00.DATA DE ABERTuRA: 10
de dezembro de 2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

Milton Ferreira da Silva
 Pregoeiro

PREGãO PRESENCIAl Nº. 082/2009
A CPl DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público que realizará
processo Licitatório na modalidade PREGãO PRESENCIAl,
processado sob o nº. 082/2009, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, que tem como objeto aquisição de diversos materiais de
expediente para atender as Escolas do Ensino Fundamental, nas
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição
dos interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94)
3326.1394.  Valor do Edital R$ 30,00.DATA DE ABERTuRA: 11 de
dezembro de 2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

Milton Ferreira da Silva
 Pregoeiro

PREFEITuRA MuNICIPAl DE PARAuAPEBAS
NúMERO DE PuBlICAçãO: 47191

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MuNICIPAl DE PARAuAPEBAS

AVISO DE lICITAçãO
TOMADA DE PREçO Nº 2/2009-003SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITuRA
MuNICIPAl DE PARAuAPEBAS por intermédio da Comissão
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 11 de
Dezembro de 2009, fará realizar licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço, para Construção de
300m de pontes em madeira de lei, do tipo “Estaca Crava com
Bate-Estacas”, na zona rural de Parauapebas, Estado do Pará., de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se